
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1525 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

EXTRATOS

PORTARIA Nº 391/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o(a) senhor(a) MARIA IVANEI-
DE DE LIMA LOPES SOUSA, inscrito(a) no CPF 
nº **8.006.744-**, para exercer o cargo em comis-
são de VICE-DIRETOR DO CMEI INFANTIL 
ENEDINA AUGUSTA BEZERRA, de porte III, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 16 de 
agosto de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 076/2024 – SME/GS 

O Secretário Municipal de Educação de Macaí-
ba, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atri-
buições que lhes são atribuídas pela Lei Municipal 
nº 1.655 de 18 junho de 2013 e considerando a ne-
cessidade de manter as atividades da Administração 
Pública Municipal. 

CONSIDERANDO as competências atribuídas aos 
Secretários Municipais, insertos nos art. 3º e 4º do 
Diploma Legal acima narrado, combinado com o 
art. 1º do Decreto Municipal nº 1.722/2014 que re-
gulamentou a referida Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil. 

CONSIDERANDO a importância das manifes-
tações culturais e cívicas em homenagem à “Pá-
tria Amada Brasil”; E o Projeto Pedagógico Anual 
(PPA/SME/2024) – EDUCAÇÃO – Fortalecendo 
Identidades, Impulsionando FUTUROS!

RESOLVE: 
Art. 1º Instituir a “Comissão de Organização do 
Desfile Cívico 2024” que terá por atribuição condu-
zir todas as ações necessárias à realização do evento. 

Art. 2º Designar Maria Mirelle Melo de Brito Pei-
xoto (Presidente), Telvano de Oliveira Lima, Alde-
nira Teixeira da Silva Torres, Andrezza Simões da 
Silva (Coordenação Geral), Jefferson Lázaro de 
Lima, Maria Zilda de Souza, Hugo Henrique Go-
mes Lins, Rogério Ferreira de Lima, Josia Bezerra 
do Carmo, Reginaldo da Silva, Márcia Vanielly de 
Oliveira Silva, Cyntia Lyra Chaves (Membros), 
para, sob a presidência da primeira, atuarem na “Co-
missão de Organização”, durante o período de pla-
nejamento, acompanhamento e execução do Desfile 
Cívico 2024.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio. 

Macaíba/RN, 16 de agosto de 2024.

Ademar Teixeira da Silva Júnior
Secretário Municipal de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna público 
que está aberta licitação na modalidade Pregão Ele-
trônico, do tipo menor valor global, Processo Licita-
tório nº. 036/2024, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE 
PULSEIRAS DE CLASSIFICAÇÃO DE RISCO 
PARA PÚBLICO EM ATENDIMENTO DA UNI-
DADE DE PRONTO ATENDIMENTO ALUÍZIO 
ALVES, COM REGISTRO DE PREÇOS. A sessão 
pública dar-se-á no dia 28/08/2024 às 09h00min, 
através do endereço eletrônico: https://www.portal-
decompraspublicas.com.br, Id do Processo: 328747. 
O Edital e seus Anexos estarão disponíveis através 
dos sites: https://www.macaiba.rn.gov.br/servicos/
licitacoes, endereço eletrônico: https://www.portal-
decompraspublicas.com.br.

Macaíba/RN, 16/08/2024.

José Ricardo Dantas Marinho
Agente de Contratação

...................................................................................

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA

 
A Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, por inter-
médio da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
(SEMEL) vem, por meio deste, solicitar a manifes-
tação de interesse na Aquisição de equipamentos 

para composição de espaços públicos para a prá-
tica de atividades físicas (ACADEMIAS AO AR 
LIVRE E MOBILIARIOS), incluindo a monta-
gem e a instalação, sob demanda, no Município 
de Macaíba-RN.  
Solicitamos que a empresa solicite o TERMO DE 
REFERÊNCIA contendo as informações necessá-
rias em formato digital através do e-mail semelma-
caiba@gmail.com, em até 03 (três) dias úteis, para 
que possamos analisar e verificar a regularidade da 
documentação apresentada, conforme Art. 75 da lei 
14.133 01 de abril de 2021.
 

Macaíba, 16 de Agosto de 2024.
 
  

Sócrates Brasileiro Garcia de Macedo
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

...................................................................................

AVISOS

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024 SMS MA-
CAÍBA
OBJETO: Chamamento Público para fins de cre-
denciamento e contratação de pessoas jurídicas de 
direito privado, com ou sem fins lucrativos, para 
prestação de serviços de saúde na especialidade para 
realização de procedimentos ambulatoriais, a ga-
rantir a assistência à saúde aos usuários do Sistema 
Único de Saúde-SUS.

EMPRESAS CREDENCIADAS

1. TNA SERVICOS MEDICOS LTDA – 
CNPJ nº 45.824.754/0001-02

Após a publicação desta habilitação existirá um 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para recurso.

Comissão Especial de Chamamento Público
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 128/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e 
não perecíveis, em caráter futuro e eventual, destina-
dos a atender as demandas da Secretaria Municipal 
de Trabalho, Habitação e Assistência Social, com 
registro de preço;
Fornecedor: L P MENDONÇA SOBRINHO - CNPJ 
n° 24.913.657/0001-08; 
Valor Global: R$ 96.550,00 (noventa e seis mil e 
quinhentos e cinquenta reais);

PORTARIAS

AVISOS



ANO IV – N° 1525 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de agosto de 20242

Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 14/08/2024;
Assina pelo Fornecedor: Luis Pio Mendonça Sobri-
nho – Representante Legal;
Assina pelo Município: Eriberto Freire Tomaz - Se-
cretário Municipal de Trabalho, Habitação e Assis-
tência Social.

...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 197/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2022
Objeto: Renovação do contrato nº 197/2022 que tem 
como finalidade a contratação de pessoa jurídica 
especializada para prestação de serviços técnicos 
de assessoria e suporte em recursos humanos, 
de execução indireta, junto aos órgãos federais, 
como previdência social (receita federal) para 
acompanhamento de parcelamentos de débitos 
com a união, como também emissão de relatórios 

e informações junto a GFIP, RAIS, FGTS, e-social, 
GPS E FGTS, e auxiliar as comissões de processos 
administrativos disciplinares e de sindicância do 
município de Macaíba-RN;
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba;
Contratada: MJK Consultoria Ltda. - CNPJ nº 
40.331.150/0001-00;
Valor: R$ 58.680,00 (cinquenta e oito mil e 
seiscentos e oitenta reais);
Fundamentação Legal: Inciso II do artigo 57, Lei 
8.666/93;
Data de assinatura: 08 de agosto de 2024;
Vigência: 16/08/2024 à 16/08/2025;
Assina Pelo Contratante: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior - Prefeito Municipal;
Assina Pela Contratada: Suelito Silva Martins – 
Representante Legal.

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 058/2024

PROCESSO DE DESPESA Nº 4591/2024

Objeto:  Participação do município através   dos ar-
tesãos na 29ª Multifeira   Brasil Mostra Brasil, no dia 
16 a 25 de agosto de 2024, no Centro de Convenções 
em   Natal
Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social
CNPJ: 14.935.624/0001-05
Contratada : WJ Industria  Comer. e Serviços LTDA
CNPJ : 85.349.504/0001-74
Valor Global: R$ 25.160,00(vinte e cinco  mil cento 
e sessenta reais)
Ação: 2084- Manut. das. Ativi. Do Progr. So Acesso 
ao Mundo do Trabalho
Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos: 16690000 – Recursos  Vincula-
do á Assistência Social
Fundamentação Legal:  Inciso III, art. 74 
da Lei 14.133/2021;
Data da  Autorização:16 de  Agosto de 2024;
Autoriza a inexigibilidade: Eriberto Freire  Tomaz

SME - CARDÁPIO DA MERENDA ESCOLAR DO ANO LETIVO 2024
PORTARIA Nº 077/2024 – SME/GS

O Secretário Municipal de Educação de Macaíba, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhes são atribuídas pela Lei Municipal nº 1.655 de 
18 junho de 2013 e considerando a necessidade de manter as atividades da Administração Pública Municipal. 

CONSIDERANDO as competências atribuídas aos Secretários Municipais, insertos nos art. 3º e 4º do Diploma Legal acima narrado, combinado com o art. 1º do 
Decreto Municipal nº 1.722/2014 que regulamentou a referida Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II da Constituição da República Federativa do Brasil. 

CONSIDERANDO o art. 17, § 8º da resolução de n° 6 do FNDE, de 08 de maio de 2020, que dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar aos alunos da 
educação básica no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE. 

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público o Cardápio da Merenda Escolar do Ano Letivo de 2024, exposto a seguir, referente a Rede Pública Municipal de Ensino de Macaíba/RN.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

                                                                                                                                                                                                                                             

 Macaíba/RN, 16 de agosto de 2024.

Ademar Teixeira da Silva Júnior

Secretário Municipal de Educação



ANO IV – N° 1525 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de agosto de 2024 3

ANEXO I
CARDÁPIO DA MERENDA ESCOLAR DO ANO LETIVO DE 2024



ANO IV – N° 1525 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de agosto de 20244



ANO IV – N° 1525 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de agosto de 2024 5



ANO IV – N° 1525 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de agosto de 20246



ANO IV – N° 1525 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de agosto de 2024 7



ANO IV – N° 1525 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de agosto de 20248



ANO IV – N° 1525 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de agosto de 2024 9



ANO IV – N° 1525 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de agosto de 202410



ANO IV – N° 1525 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de agosto de 2024 11



ANO IV – N° 1525 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de agosto de 202412



ANO IV – N° 1525 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de agosto de 2024 13



ANO IV – N° 1525 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de agosto de 202414



ANO IV – N° 1525 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de agosto de 2024 15



ANO IV – N° 1525 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de agosto de 202416



ANO IV – N° 1525 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de agosto de 2024 17



ANO IV – N° 1525 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de agosto de 202418



ANO IV – N° 1525 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de agosto de 2024 19



ANO IV – N° 1525 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de agosto de 202420



ANO IV – N° 1525 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de agosto de 2024 21



ANO IV – N° 1525 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de agosto de 202422



ANO IV – N° 1525 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de agosto de 2024 23



ANO IV – N° 1525 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de agosto de 202424



ANO IV – N° 1525 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de agosto de 2024 25



ANO IV – N° 1525 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de agosto de 202426



ANO IV – N° 1525 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de agosto de 2024 27



ANO IV – N° 1525 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de agosto de 202428



ANO IV – N° 1525 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de agosto de 2024 29

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


